
 
 
 
 

INFORME CONSOLIDADO DE EVALUACIÓN                                                          
Invitación por Lista Corta No. 004 de 2015 

 

                                                                    

 
Bogotá, agosto 6 de 2015 

 

INFORME CONSOLIDADO DE LA EVALUACIÓN DE PROPUESTAS 
COMITÉ EVALUADOR – INVITACIÓN POR LISTA CORTA No. 04 de 2015  

 

OBJETO 
 

“CONTRATAR EL MANTENIMIENTO Y REPARACIÓN DE LA INFRAESTRUCTURA FÍSICA DEL PUNTO DE ATENCIÓN DEL ICETEX 

UBICADO EN LA CALLE 9 No. 0 - 136 ESQUINA, EN LA CIUDAD DE CÚCUTA NORTE DE SANTANDER”. 

 

Con el propósito de presentar la evaluación de las propuestas recibidas dentro del proceso de Invitación por Lista Corta No. 004 de 2015, a continuación se 
consolida el resultado de la evaluación de las propuestas recibidas, así:  
 

1. CONSTRUCTORA GCG SAS  
2. EMPRESA ASOCIATIVA DE TRABAJO AMENOFIS - E A T AMENOFIS 

 
 

VERIFICACIÓN FINANCIERA 
 

 

Una vez revisadas los documentos entregados por los proponentes, nos permitimos presentar la verificación financiera que hace  parte de los 
numerales 3.1.2. “REQUISITOS MÍNIMOS DE ORDEN FINANCIERO” y 5.9.3 “DOCUMENTOS  DE ORDEN FINANCIERO” del pliego de 

condiciones del procesos de lista corta No. 004 -2015. 
 
A) PROPONENTES PRESENTADOS 

 
1) CONSTRUCTORA G.C.G S.A.S 

2) EMPRESA ASOCIATIVA DE TRABAJO -AMENOFIS 
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B) REQUISITOS Y DOCUMENTOS FINANCIEROS 

 

A continuación se presenta la verificación de los Documentos Financieros, estipulados en el numeral 3.2 “Documentos y Capacidad Financiera 
Habilitantes”, que deben presentar los proponentes: 
 

 VERIFICACION DOCUMENTOS FINANCIEROS DEL PROPONENTE 

 
De acuerdo con lo estipulado en el numeral 3.2.1 Documentos de Orden Financiero, del pliego de condiciones, se presenta la verificación respectiva: 

 
1) Proponente: CONSTRUCTORA G.C.G S.A.S 

 

 
 

 

De lo anterior, se concluye que el proponente Constructora G.C.G S.A.S SI CUMPLE con la totalidad de los documentos financieros exigidos 

 
 

 

2014 2013

ANEXO A. RESUMEN BALANCE GENERAL A DIC 2013 N/A SI

ANEXO B. RESUMEN ESTADO DE RESULTADOS A DIC 2013 N/A SI

ANEXO C. RESUMEN BALANCE GENERAL A DIC 2014 SI N/A

ANEXO D. RESUMEN ESTADO DE RESULTADOS A DIC 2014 SI N/A

DECLARACION DE RENTA N/A SI

TARJETA PROFESIONAL REVISOR FISCAL N/A N/A

TARJETA PROFESIONAL CONTADOR SI SI

CERTIFICADO DE ANTEC. DISCIPL.DEL REV FISCAL N/A N/A

CERTIFICADO DE ANTEC. DISCIPL.DEL CONTADOR SI SI

CONSTRUCTORA G.C.G 

S.A.SDOCUMENTOS
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2) Proponente: EMPRESA ASOCIATIVA DE TRABAJO – AMENOFIS 
 

 

 
 

 

De lo anterior, se concluye que el proponente Empresa Asociativa de Trabajo - AMENOFIS, SI CUMPLE con la totalidad de los documentos 

financieros exigidos. Se aclara que al proponente se le solicitó subsanar documentos financieros, los cuales fueron subsanados en su totalidad, 

evidenciándose que el proponente subsanó lo respectivo. 
 
 
Resumen de las verificaciones de los documentos financieros de acuerdo con lo estipulado en el numeral 3.2.1 Documentos de Orden Financiero, 

del pliego de condiciones: 
 

PROPONENTE CUMPLE 

 
1) CONSTRUCTORA G.C.G S.A.S 

SI 

 

2) EMPRESA ASOCIATIVA DE TRABAJO – 
AMENOFIS 

SI 

2014 2013

ANEXO A. RESUMEN BALANCE GENERAL A DIC 2013 N/A SI

ANEXO B. RESUMEN ESTADO DE RESULTADOS A DIC 2013 N/A SI

ANEXO C. RESUMEN BALANCE GENERAL A DIC 2014 SI N/A

ANEXO D. RESUMEN ESTADO DE RESULTADOS A DIC 2014 SI N/A

DECLARACION DE RENTA N/A SI

TARJETA PROFESIONAL REVISOR FISCAL N/A N/A

TARJETA PROFESIONAL CONTADOR SI SI

CERTIFICADO DE ANTEC. DISCIPL.DEL REV FISCAL N/A N/A

CERTIFICADO DE ANTEC. DISCIPL.DEL CONTADOR SI SI

DOCUMENTOS

EMPRESA ASOCIATIVA DE TRABAJO -

AMENOFIS
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 VERIFICACION DE LA CAPACIDAD FINANCIERA DEL PROPONENTE  

 
A continuación se presenta la verificación de la capacidad financiera, de acuerdo con lo estipulado en el numeral 3.2.2 Capacidad Financiera del 

pliego de condiciones, el cual estipula que los proponentes deben acreditar los siguientes indicadores financieros a diciembre 31 de 2014 y 
diciembre 31 de 2013: 
 

 
 

A continuación se presenta la verificación de la capacidad financiera de los proponentes que habilitados que cumplieron con la totalidad de los 
documentos financieros: 

 

1) Proponente: CONSTRUCTORA G.C.G S.A.S 

 

 
 

De lo anterior, se concluye que el proponente Constructora G.C.G S.A.S, NO CUMPLE con la totalidad de los indicadores financieros exigidos.  

PARAMETROS DE CUMPLIMIENTO
INDICADOR A

Dic 2014 y Dic 2013

Razón corriente > o = a 1 vez 1

*Capital de Trabajo > o =  al 50% del ppto  (en miles de $) $ 150.890

Nivel de Endeudamiento total máximo del 75%

Rentabilidad del patrimonio con resultado Positivo

* Valor Total del Presupuesto (en miles de $) $ 301.781

50% del presupuesto: $ 150.890

INDICADOR CUMPLE INDICADOR CUMPLE

RAZON CORRIENTE O DE LIQUIDEZ 3,29 SI 1,39 SI

*Capital de Trabajo > o = al 50% del presupuesto (miles de $) $ 403.109 SI $ 41.156 NO

NIVEL DE ENDEUDAMIENTO 41,51% SI 71,10% SI

RENTABILIDAD DEL PATRIMONIO 35,58% SI 104,33% SI

INDICADORES FINANCIEROS
AÑO 2014 AÑO 2013
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2) Proponente: EMPRESA ASOCIATIVA DE TRABAJO – AMENOFIS 
 

 

 
 
 

De lo anterior, se concluye que el proponente Empresa Asociativa de Trabajo - AMENOFIS, SI CUMPLE con la totalidad de los indicadores 

financieros exigidos.  
 

 
RESUMEN DE LAS VERIFICACIONES DE LA CAPACIDAD FINANCIERA DE ACUERDO CON LO ESTIPULADO EN EL NUMERAL 3.2.2 

CAPACIDAD FINANCIERA DEL PLIEGO DE CONDICIONES: 
 
 

PROPONENTE CUMPLE 

1) CONSTRUCTORA G.C.G S.A.S NO 

 
2) EMPRESA ASOCIATIVA DE TRABAJO – 

AMENOFIS 

SI 

 
 
 

 
 

INDICADOR CUMPLE INDICADOR CUMPLE

RAZON CORRIENTE O DE LIQUIDEZ 17,26 SI 5,49 SI

*Capital de Trabajo > o = al 50% del presupuesto (miles de $) $ 383.675 SI $ 352.844 SI

NIVEL DE ENDEUDAMIENTO 2,74% SI 8,86% SI

RENTABILIDAD DEL PATRIMONIO 2,84% SI 1,35% SI

INDICADORES FINANCIEROS
AÑO 2014 AÑO 2013
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RESUMEN DE LA VERIFICACION FINANCIERA 
 

De acuerdo con los resultados obtenidos en la verificación financiera tanto de los Documentos como de la Capacidad Financiera, estipulados en 
el numeral 3.2 Documentos y Capacidad Financiera Habilitantes del pliego de condiciones: 
 

 
 

PROPONENTE 

Documentos 
Financieros 

Capacidad 
Financiera HABILITADA 

CUMPLE CUMPLE 

 
1) CONSTRUCTORA G.C.G 

S.A.S 
 

SI NO NO 

 

2) EMPRESA ASOCIATIVA 
DE TRABAJO - AMENOFIS 

SI SI SI 

 
 
 
 
 
 
 
 
 



 
 
 
 

INFORME CONSOLIDADO DE EVALUACIÓN                                                          
Invitación por Lista Corta No. 004 de 2015 

 

                                                                    

 

VERIFICACIÓN JURIDÍCA 
 
 

    PROPONENTES 

  
DOCUMENTOS REQUERIDOS FOLIOS 

CONSTRUCTURA G.C.G. 
S.A.S 

FOLIOS 
EMPRESA ASOCIATIVA DE 
TRABAJO AMENOFIS EAT 

AMENOFIS 

1 
DOCUMENTOS DE CARÁCTER 

LEGAL 
    

  
  

1.1 

CARTA DE PRESENTACIÓN DE LA 
PROPUESTA FIRMADA POR EL 
REPRESENTANTE LEGAL O QUIEN 
TENGA LAS FACULTADES PARA 
HACERLO 

2-4 

LA PROPUESTA ES 
PRESENTADA Y FIRMADA POR 
EL REPRESENTANTE LEGAL - 
CUMPLE 

1-3 

LA PROPUESTA ES PRESENTADA 
Y FIRMADA POR EL 
REPRESENTANTE LEGAL - 
CUMPLE 

1.2 
FOTOCOPIA LEGIBLE DE LA CÉDULA DE 
CIUDADANIA DEL REPRESENTANTE 
LEGAL 

5 CUMPLE 42 CUMPLE 

1.3 

CERTIFICADO DE EXISTENCIA Y 
REPRESENTACIÓN LEGAL DE LA 
CÁMARA DE COMERCIO EN ORIGINAL, 
CON FECHA DE EXPEDICIÓN NO MAYOR 
A UN MES.  HABER SIDO CONSTITUIDOS 
COMO MÍNIMOS TRES (3) AÑOS ANTES 
DE PRESENTAR LA PROPUESTA Y 
TENER INCLUIDO EN SU OBJETO SOCIAL 
LAS ACTIVIDADES DE CONSTRUCCIÓN 
Y/O ADECUACIÓN DE OBRAS CIVILES. 

8-11 

ANEXA CERTIFICADO DE LA 
CÁMARA DE COMERCIO DE 
BOGOTÁ EXPEDIDO EL 
01/07/2015 EN DONDE SE 
VERIFICA QUE LA EMPRESA 
FUE CONSTITUIDA 15 DE 
JUNIO 20021, CON VIGENCIA 
INDEFINIDA Y EL OBJETO 
SOCIAL DE LA EMPRESA 
TIENE RELACIÓN CON ESTA 
CONTRATACIÓN  -  CUMPLE  

55-57 

ANEXA CERTIFICADO DE LA 
CÁMARA DE COMERCIO DE 
BOGOTÁ SEDE SALITRE EXPEDIDO 
EL 15/07/2015 EN DONDE SE 
VERIFICA QUE LA EMPRESA FUE 
CONSTITUIDA EL 31 DE ENERO 
1997, CON VIGENCIA HASTA EL 31 
DE ENERO DE 2017 Y EL OBJETO 
SOCIAL DE LA EMPRESA TIENE 
RELACIÓN CON ESTA 
CONTRATACIÓN  -  CUMPLE  
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1.4 
VERIFICACIÓN DE LA CAPACIDAD 
JURÍDICA DEL REPRESENTANTE LEGAL 
PARA COMPROMETER A LA EMPRESA 

10 

ANEXA CERTIFICADO DE LA 
CÁMARA DE COMERCIO DE 
BOGOTÁ EN DONDE SE PUEDE 
VERIFICAR QUE EL R.L. TIENE 
CAPACIDAD LEGAL PARA 
CONTRATAR  SIN   LIMITACIÓN 
DE CUANTÍA - CUMPLE 

57 

ANEXA CERTIFICADO DE LA 
CÁMARA DE COMERCIO DE 
BOGOTÁ SEDE SALITRE EN 
DONDE SE PUEDE VERIFICAR QUE 
EL R.L. TIENE CAPACIDAD LEGAL 
PARA CONTRATAR CON  
LIMITACIÓN DE CUANTÍA HASTA 
$6.000´000.000 CUMPLE 

1.5 
FOTOCOPIA EN TAMAÑO ORIGINAL DEL 
REGISTRO ÚNICO TRIBUTARIO (RUT) 

22 CUMPLE 50 CUMPLE 

1.6 

CERTIFICADO DE ANTECEDENTES 
DISCIPLINARIOS VIGENTE DE LA 
EMPRESA Y REPRESENTANTE LEGAL 
Y/O PERSONA NATURAL, EXPEDIDO POR 
LA PROCURADURÍA GENERAL DE LA 
NACIÓN, NO MAYOR A TRES (3) MESES 
DE EXPEDICIÓN 

24-25 

PRESENTA CERTIFICADO DE 
ANTECEDENTES 
DISCIPLINARIOS DE LA 
PROCURADURIA GENERAL DE 
LA NACIÓN EXPEDIDOS EL 
18/07/2015 EN DONDE CONSTA 
QUE LA EMPRESA Y EL 
REPRESENTANTE LEGAL NO 
REGISTRA SANCIONES NI 
INHABILIDADES 
ANTECEDENTES 
DISCIPLINARIOS - CUMPLE 

46 

PRESENTA CERTIFICADO DE 
ANTECEDENTES DISCIPLINARIOS 
DE LA PROCURADURIA GENERAL 
DE LA NACIÓN EXPEDIDOS EL 
08/06/2015 EN DONDE CONSTA 
QUE LA EMPRESA  NO REGISTRA 
SANCIONES NO INHABILIDADES 
ANTECEDENTES DISCIPLINARIOS. 
EN CUANTO A LA REPRESENTATE 
LEGAL SE CONSULTA POR LA 
ENTIDAD -CUMPLE 

1.7 

CERTIFICADO DE ANTECEDENTES 
FISCALES DE LA EMPRESA Y 
REPRESENTANTE LEGAL Y/O PERSONA 
NATURAL, EXPEDIDO POR LA 
CONTRALORÍA GENERAL DE LA 
REPÚBLICA, EN DONDE CONSTE QUE NO 
SE ENCUENTRA REPORTADO EN EL 
BOLETÍN DE RESPONSABLES FISCALES 

27 

PRESENTA CERTIFICADOS 
EXPEDIDOS EL 18/07/2015 POR 
LA CONTRALORIA GENERAL 
DE LA REPÚBLICA DEL 
REPRESENTANTE LEGAL Y DE 
LA EMPRESA EN DONDE 
CONSTA QUE NO TIENEN 
ANTECEDENTES FISCALES  - 
CUMPLE 

45 

PRESENTA CERTIFICADOS 
EXPEDIDOS EL 15/06/2015 POR LA 
CONTRALORIA GENERAL DE LA 
REPÚBLICA DEL REPRESENTANTE 
LEGAL Y DE LA EMPRESA EN 
DONDE CONSTA QUE NO TIENEN 
ANTECEDENTES FISCALES  - 
CUMPLE 
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1.8 

CERTIFICACIÓN DEL REPRESENTANTE 
LEGAL O DEL REVISOR FISCAL SEGÚN 
EL CASO, SOBRE EL CUMPLIMIENTO DEL 
PAGO DE LOS APORTES AL SISTEMA DE 
SEGURIDAD SOCIAL 

20 

ANEXAN CERTIFICACIÓN DEL 
REPRESENTANTE LEGAL EN 
DONDE CONSTA QUE LA 
EMPRESA SE ENCUENTRA AL 
DÍA CON LOS PAGOS A LA 
SEGURIDAD SOCIAL Y 
PARAFISCALES - CUMPLE 

53 

ANEXAN CERTIFICACIÓN DEL 
REPRESENTANTE LEAGL EN 
DONDE CONSTA QUE LA EMPRESA 
SE ENCUENTRA AL DÍA CON LOS 
PAGOS A LA SEGURIDAD SOCIAL Y 
PARAFISCALES - CUMPLE 

1.9 

CERTIFICACIÓN BANCARIA EN DONDE 
CONSTE EL NÚMERO DE CUENTA 
BANCARIA CORRIENTE O DE AHORROS 
QUE POSEE EL PROPONENTE A 
EFECTOS DE CONSIGNARLE EL VALOR 
DEL CONTRATO 

29 

PRESENTA CERTIFICACIÓN 
BANCARIA - CUMPLE 

48 

PRESENTA CERTIFICACIÓN 
BANCARIA - CUMPLE 

1.10 

CERTIFICAR BAJO LA GRAVEDAD DE 
JURAMENTO QUE SE ENTENDERÁ 
PRESTADO CON LA PRESENTACIÓN DE 
LA OFERTA, QUE EL PROPONENTE NO 
SE ENCUENTRA INCURSO EN NINGUNA 
DE LAS CAUSALES DE INHABILIDAD E 
INCOMPATIBILIDAD PREVISTAS EN LOS 
ARTÍCULOS 8º Y 9º DE LA LEY 80 DE 
1993, EL ARTÍCULO 18 DE LA LEY 1150 
DE 2007 QUE ADICIONÓ EL LITERAL J) 
AL NUMERAL 1° Y UN INCISO AL 
PARÁGRAFO 1° DEL ARTÍCULO 8º DE LA 
LEY 80 DE 1993, LOS ARTÍCULOS  1º, 2º Y 
90 DE LA LEY 1474 DE 2011, Y EN LOS 
EVENTOS DE PROHIBICIÓN PARA 
CONTRATAR, EN ESPECIAL QUE SE 
ENCUENTRA A PAZ Y SALVO CON EL 
TESORO NACIONAL. 

3 

EN CARTA DE PRESENTACIÓN 
EL REPRESENTANTE LEGAL 
DE LA EMPRESA, CERTIFICA 
QUE EL REPRESENTANTE 
LEGAL Y LA EMPRESA NO SE 
ENCUENTRAN INCURSOS EN 
CAUSALES DE INHABILIDAD E 
INCOMPATIBILIDAD - CUMPLE 

2 

EN CARTA DE PRESENTACIÓN EL 
REPRESENTANTE LEGAL DE LA 
EMPRESA, CERTIFICA QUE EL 
REPRESENTANTE LEGAL Y LA 
EMPRESA NO SE ENCUENTRAN 
INCURSOS EN CAUSALES DE 
INHABILIDAD E INCOMPATIBILIDAD 
- CUMPLE 

1.11 PACTO DE INTEGRIDAD - ANEXO No. 5 31-32 

PRESENTA ANEXO No. 8 
DILIGENCIADO Y FIRMADO 
POR EL REPRESENTANTE 
LEGAL - CUMPLE 

8-9 

PRESENTA ANEXO No. 8 
DILIGENCIADO Y FIRMADO POR EL 
REPRESENTANTE LEGAL - 
CUMPLE 
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1.12 

GARANTÍA SERIEDAD DE LA OFERTA - 
POR EL DIEZ POR CIENTO (10%) DEL 
VALOR DEL PRESUPUESTO  OFICIAL 
($301.780.540), POR UN TÉRMINO DE 
VALIDEZ DE TRES (3) MESES, 
CONTADOS A PARTIR DEL CIERRE DEL 
PLAZO PARA LA PRESENTACIÓN DE LAS 
PROPUESTAS. ESTE DOCUMENTO 
DEBERÁ PRESENTARSE EN ORIGINAL 
DE MANERA CONCOMITANTE CON LA 
PROPUESTA, Y ESTAR DEBIDAMENTE 
FIRMADO POR EL PROPONENTE 

14-18 

PRESENTA PÓLIZA DE 
SERIEDAD DE OFERTA No. 14-
44101077373 EXPEDIDA POR 
SEGUROS DEL ESTADO S.A. 
CON VIGENCIA DEL 22/07/2015 
AL 31/10/2015 Y VALOR 
ASEGURADO DE $30.178.054 
FIRMADA POR EL R.L. DE LA 
EMPRESA  -  CUMPLE 

20-27 

PRESENTA PÓLIZA DE SERIEDAD 
DE OFERTA No. 21-44-101202384 
EXPEDIDA POR SEGUROS DEL 
ESTADO S.A. CON VIGENCIA DEL 
22/07/2015 AL 31/10/2015 Y VALOR 
ASEGURADO DE $30.178.054 
FIRMADA POR EL R.L. DE LA 
EMPRESA  -  CUMPLE 

1.13 CONSULTA DE SARLAFT    VERIFICADA POR LA ENTIDAD   VERIFICADA POR LA ENTIDAD 

 
 
 
 

CONSOLIDADO HABILITACIÓN JURÍDICA 
 

PROPONENTES CUMPLE 

1. 
 

CONSTRUCTURA G.C.G. S.A.S 

 
SI 

2. 

 
EMPRESA ASOCIATIVA DE TRABAJO 

AMENOFIS EAT AMENOFIS 

 

SI 
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VERIFICACIÓN TÉCNICA  

             

 
EMPRESA ASOCIATIVA DE TRABAJO AMENOFIS 

 

 
 NIT 830.028.064-4 

 

             REQUISITOS DOCUMENTOS PRESENTADOS FOLIOS CUMPLE/NO CUMPLE OBSERVACIONES 

ANEXO No 4. CARTA DE PRESENTACIÓN DE LA PROPUESTA. 
8. Que para la ejecución del contrato, se contará con el 

personal mínimo exigido por el ICETEX. 
(Vii) De conformidad con las especificaciones técnicas 
contempladas en el capitulo IV del presente pliego de 

Condiciones de la Invitación por Lista Corta No 004 de 2015, 
hago constar que que he leido y acepto en su TOTALIDAD 
cada uno de los compromisos puntualizados alli. Por lo 
anterior adjunto a esta propuesta todos los documentos 

técnicos solicitados, así como la información requerida para 
el proceso verificación y evaluación de la misma. 

ANEXO No 4. 
Carta de Presentación de la  
propuesta debidamente 
firmada por el Representante 

Legal de la EMPRESA 
ASOCIATIVA DE TRABAJO 
AMENOFIS - MARTHA LUCIA 
BERNAL GARCIA. 

1,2,3 CUMPLE 

  

ANEXO 10. RELACIÓN DE EXPERIENCIA 

 
La verificación de la experiencia se realizará con base en la 
información que reporten los proponentes en el  ANEXO 10  

RELACIÓN DE EXPERIENCIA dispuesto para tal fin en el pliego 
de condiciones, y en los respectivos soportes de la 

ANEXO 10. 

 
Relación de Experiencia del  
Proponente, dil igenciado y 

firmado por el Representante 
Legal de la EMPRESA 

72 CUMPLE 
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información consignada en el mismo.  
 
En dicho formato el proponente deberá certificar, bajo la 

gravedad de juramento, que toda la información contenida 
en el mismo es veraz, al igual que la reportada en los 
documentos soporte. 
 

Este formato deberá entregarse firmado por el 
Representante Legal del proponente que sea persona 
jurídica; al igual para el caso de Consorcios o Uniones 
Temporales, deberá ser firmado por el Representante Legal 

del consorcio o unión temporal.  

ASOCIATIVA DE TRABAJO 
AMENOFIS - MARTHA LUCIA 

BERNAL GARCIA 

 
3.3.1 EXPERIENCIA GENERAL (HABILITANTE): Las constancias a través de la cuales se certifiquen los contratos, deben contener:  

 

REQUISITOS DOCUMENTOS PRESENTADOS FOLIOS CUMPLE/NO CUMPLE OBSERVACIONES 

El proponente deberá anexar mínimo una (1) y máximo tres 

(3) certificaciones de contratos  celebrados o terminados, 
con empresas privadas o públicas, en donde el objeto de las 
certificaciones sea  CONSTRUCCIÓN Y/O ADECUACIÓN DE 
OBRAS CIVILES, dichos contratos deberán ser suscritos 

máximo en los cinco (5) años anteriores a la fecha de 
presentación de la propuesta.  

Una (1) certificación de 
contrato celebrado el 10 de 

febrero de 2014 y terminado el 
10 de Julio de 2014 con la P.S. 
PROYECTAR SALUD SAS 
El objeto de la certificación 

cumple con el objeto de 
construcción y/o adecuación 
de obras civiles  

72,73,74,
75,76,77,
78,79,80,
81,82,83. 

CUMPLE 

  

Razón social de la empresa o entidad contratante, con 
información básica como dirección, teléfono y nombre de la 

Razón Social: PROYECTAR 
SALUD S.A.S. 

73 CUMPLE 
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persona que expide la certificación. Dirección: Cra. 78 No 5B-05 
Barrio 
Mandalay Bogotá D.C. 

Teléfono: 2731671 
Nombre de la persona que 
expide la  
certificación: Angelica Leonor 

Cerpa B. 
 

Las certificaciones deben ser de contratos terminados. 

*Certificación Expedida por 
PROYECTAR  
SALUD S.A.S 

Fecha de Terminación: Julio 10 
de 2014 
 

73 CUMPLE 

  

Objeto del contrato:  construcción y/o 
 adecuación de obras civiles 

*Certificación expedida por 

PROYECTAR SALUD S.A.S 
Objeto: asesorar la P.S. 
PROYECTAR  
SALUD para la compra de bien 

inmueble, para la sede 
campestre clínica en el 
municipio de Ricaurte 
Cundinamarca, diseño de 

proyecto general remodelación 
de las habitaciones para la 
clínica, adecuación del 

laboratorio toma muestras de 
sangre, construcción de zonas 
húmedas (piscina de 
hidromasajes, piscina de 

terapias pasivas) suministro e 
instalación de equipos 
especiales para la atención de 

73 CUMPLE 
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pacientes de la tercera edad y 
pacientes terminales. (Equipos 
de diálisis, rayos x, equipos 

hidroneumáticos, sub estación 
eléctrica, etc.), equipos de aire 
acondicionado , red de 
oxígeno, cambio de redes 

eléctricas e hidráulicas, cambio 
de pisos, pintura y acabados, 
carpintería madera y metálica, 
vidrios, impermeabilización 

cubierta y aseo general.  
La certificación y el objeto de 
la certificación  cumple con el 

objeto de construcción y/o 
adecuación de obras civiles. 
 

Fecha de inicio y terminación del  
contrato; calidad y cumplimiento. 

*Certificación expedida por 
PROYECTAR SALUD S.A.S: 

Fecha de Inicio del contrato: 
febrero 10  
de 2014,. 

Fecha de terminación del 
contrato: Julio 10 de 2014. 
Calidad y Cumplimiento: 

Excelente 

73 CUMPLE 

  

Valor del contrato: La sumatoria de las certificaciones deberá 
ser igual o superior al valor del presupuesto estimado del 

presente proceso de selección,  TRESCIENTOS UN MILLONES 
SETECIENTOS OCHENTA MIL QUINIENTOS CUARENTA PESOS 
M/CTE ($ 301.780.540). 

*Certificación expedida por 
PROYECTAR SALUD S.A.S: 
Valor de Contrato: MIL CIENTO 

VEINTE  
MILLONES DE PESOS MCTE 
 ( $ 1.120.000.000.oo) 

73 CUMPLE 
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En caso de certificaciones de contratos ejecutados como 
integrante de una unión temporal o consorcio, se deberá 
discriminar el porcentaje de participación del proponente en 

el mismo, el valor que se tendrá en cuenta será el 
correspondiente al porcentaje de participación que hubiere 
tenido en el Consorcio o Unión temporal. 

No aplica No aplica No aplica No aplica 

             LA EMPRESA ASOCIATIVA DE TRABAJO AMENOFIS CUMPLE CON LOS REQUISITOS DE LA PARTE TÉCNICA Y ESTA 
HABILITADA TÉCNICAMENTE PARA EL PROCESO DE INVITACIÓN POR LISTA CORTA No 04 de 2015. 
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VERIFICACIÓN TÉCNICA INVITACIÓN POR LISTA CORTA No 04 de 2015 OBRA CIVIL PUNTO DE 
ATENCIÓN ICETEX CÚCUTA 

 
              

 

CONSTRUCTORA G.C.G. S.A.S. Ingenieros-Arquitectos 
  

 

830.107.419-4 
  

              REQUISITOS DOCUMENTOS PRESENTADOS FOLIOS CUMPLE/NO CUMPLE OBSERVACIONES 

 

 

ANEXO No 4. CARTA DE PRESENTACIÓN DE LA 
PROPUESTA. 
 

8. Que para la ejecución del contrato, se 
contará con el personal mínimo exigido por el 
ICETEX. 
 

(Vii) De conformidad con las especificaciones 
técnicas contempladas en el capitulo IV del 
presente pliego de Condiciones de la Invitación 
por Lista Corta No 004 de 2015, hago constar 

que que he leido y acepto en su TOTALIDAD 
cada uno de los compromisos puntualizados 
alli. Por lo anterior adjunto a esta propuesta 

todos los documentos técnicos solicitados, así 
como la información requerida para el proceso 
verificación y evaluación de la mísma. 

ANEXO No 4. 
Carta de Presentación de la  

propuesta debidamente 

firmada por el Representante 
Legal de la EMPRESA 

CONSTRUCTORA G.C.G. S.A.S. - 
JOSÉ CLEMENTE GAONA 

QUINCHE 

1,2,3,4 CUMPLE 
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ANEXO 10. RELACIÓN DE EXPERIENCIA 

 
La verificación de la experiencia se realizará con 
base en la información que reporten los 

proponentes en el  ANEXO 10  RELACIÓN DE 
EXPERIENCIA dispuesto para tal fin en el pliego 
de condiciones, y en los respectivos soportes 
de la información consignada en el mismo.  

 
En dicho formato el proponente deberá 
certificar, bajo la gravedad de juramento, que 
toda la información contenida en el mismo es 

veraz, al igual que la reportada en los 
documentos soporte. 
 

Este formato deberá entregarse firmado por el 
Representante Legal del proponente que sea 
persona jurídica; al igual para el caso de 
Consorcios o Uniones Temporales, deberá ser 

firmado por el Representante Legal del 
consorcio o unión temporal.  

ANEXO 10. 

 
Relación de experiencia del 
Proponente, dil igenciado y 

firmado por el Representante 

Legal de la CONSTRUCTORA 
G.C.G. S.A.S. JOSE CLEMENTE 

GAONA QUINCHE 

49 CUMPLE 

  

 
 

 

 
 

 

 
 

 

 
 

 

 
 

 

 
 

 

 
 

 3.3.1 EXPERIENCIA GENERAL (HABILITANTE): Las constancias a través de la cuales se certifiquen los contratos, deben 
contener: 

 REQUISITOS DOCUMENTOS PRESENTADOS FOLIOS CUMPLE/NO CUMPLE OBSERVACIONES 

 El proponente 

deberá anexar 
mínimo una (1) 

 
* Certificación expedida por 

LUIS JULIAN PALACIO SALCEDO 

 
*50 

 

 
*CUMPLE 
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y máximo tres 
(3) 
certificaciones 

de contratos  
celebrados o 
terminados, con 
empresas 

privadas o 
públicas, en 
donde el objeto 
de las 

certificaciones 
sea  
CONSTRUCCIÓN 

Y/O 
ADECUACIÓN 
DE OBRAS 
CIVILES, dichos 

contratos 
deberán ser 
suscritos 
máximo en los 

cinco (5) años 
anteriores a la 
fecha de 

presentación de 
la propuesta.  

de contrato suscrito el 12 de 
Abril  de 2014 y terminado el 23 
de Diciembre de 2014, el 

contrato fue suscrito dentro de 
los cinco (5) años anteriores a la 
fecha de presentación de la 
propuesta. 

El objeto de la certificación 
cumple con el objeto de 
CONSTRUCCIÓN Y/O 
ADECUACIÓN DE OBRAS CIVILES. 

 
*Certificación expedida por 
NORIA S.A.S. de contrato 

suscrito el 04 de Octubre de 
2013 y terminado el 12 de 
Noviembre de 2013, el contrato 
fue suscrito dentro de los cinco 

(5) años anteriores a la fecha de 
presentación de la propuesta. 
El objeto de la certificación 
cumple con el objeto de 

CONSTRUCCIÓN Y/O 
ADECUACIÓN DE OBRAS CIVILES. 

 
 
 
 
 
 
 

*51 

 
 
 

 
 
 
 

*CUMPLE 

 
 

 

 
 

 

 
 

 

 
 

 

 
 

 Razón social de 

la empresa o 
entidad 
contratante, 
con información 

básica como 

*Certificación expedida por LUIS 

JULIAN PALACIO SALCEDO: 
Razón Social: LUIS JULIAN 
PALACIO SALCEDO  
CC.19.138.660  

Dirección: Calle 129 No 8 - 08 

 
 

*50 
 
 

  
 
 

*CUMPLE 
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dirección, 
teléfono y 
nombre de la 

persona que 
expide la 
certificación. 

Apartamento 403 Bogotá D.C. 
Obra Construcción Casa 
Campestre Econdominio 

Musinga Municipio Sopo 
Cundinamarca. 
Teléfono: 3173313315 
Nombre de la persona que 

expide la  
certificación: LUIS JULIAN 
PALACIO S. cc: No 19.138.660. 
 

*Certificación expedida por 
NORIA S.A.S: 
Razon Social: NORIA S.A.S - NIT: 

800.247.967-1. 
Dirección: Avenida Suba No 115-
58 Torre C oficina 207 Bogotá 
D.C. 

Teléfono: 6247098 
Nombre de la persona que 
expide la  
certificación: LILIANA 

VILLAMIZAR MORENO -
Representante Legal, Noria SAS 

 
 
 
 
 
 
 
 

*51 

 
 
 

 
 
 
 

 
 
 

*CUMPLE 

 
 

 

 
 

 

 
 

 

 
 

 

 
 

 

 

 

Las 
certificaciones 
deben ser de 

contratos 

terminados. 

*Certificación expedida por LUIS 
JULIAN PALACIO SALCEDO 

Fecha de Terminación: 23 de 
Diciembre de 2014  

 
* Certificación expedida por 

NORIA S.A.S 
Fecha de Terminación:  12 de 

Noviembre de 2013 

 
*50 

 
 
 

*51 

 
*CUMPLE 

 
 
 

*CUMPLE 
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Objeto del 
contrato:  

construcción 
y/o 

 adecuación de 
obras civiles 

 
*Certificación expedida por LUIS 

JULIAN PALACIO SALCEDO: 
Objeto: Construcción de una 
vivienda nueva a todo costo, la 
cual incluyó las siguientes 

actividades, excavación, 
rellenos, cimentación, estructura 
de concreto, mamposteria 
tradicional y l iviana, pañetes, 

pintura, estructura metálica, 
cubierta, cielorasos, 
instalaciones hidrosanitarias, 

instalaciones eléctricas, 
carpinteria metalica, de madera 
y de aluminio, enchapes, 
instalación de acabados de piso 

y obras exteriores, obra 
ejecutada en el condominio 
Musinga del municipio de Sopó 

Cundinamarca. 
La certificación y el objeto de la 
certificación  cumple con el 
objeto de construcción y/o 

adecuación de obras civiles. 
 
*Certificación expedida por 
NORIA S.A.S. 

Objeto: Instalaciones eléctricas y 
aire acondicionado para la 
adecuación oficinas de Alquería 

en el edificio Arturo Calle en 

 
*50 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

*51 

 
*CUMPLE 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

*CUMPLE 
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Bogotá. 
La certificación y el objeto de la 
certificación  cumple con el 

objeto de construcción y/o 
adecuación de obras civiles. 

Fecha de inicio y 
terminación del  

contrato; 
calidad y 

cumplimiento. 

*Certificación expedida por LUIS 
JULIAN PALACIO SALCEDO: 

Fecha de Inicio del contrato: 
abril  12 de 2014 

Fecha de terminación del 
contrato: diciembre 23 de 2014 

Calidad y Cumplimiento: 
Totalmente cumplido y 

ejecutado. 
 

*Certificación expedida por 
NORIA S.A.S.: 

Fecha de Inicio del contrato: 04 

de Octubre de 2013. 
Fecha de terminación del 

contrato: 12 de Noviembre de 
2013. 

Calidad y Cumplimiento: 
Totalmente cumplido y 

ejecutado. 

 
* 50 

 
 
 
 
 
 
 

*51 

 
*CUMPLE 

 
 
 
 
 
 
 

*CUMPLE 

  

 
 

 

 
 

 

 
 

 

 
 

 

 
 

 

 Valor del 

contrato: La 
sumatoria de las 
certificaciones 
deberá ser igual 

o superior al 
valor del 
presupuesto 

*Certificación expedida por LUIS 

JULIAN PALACIO SALCEDO: 
Valor de Contrato: Cuatrocientos 
treinta y cinco millones 
cuatrocientos sesenta y seis mil 

sesenta y siete pesos m/cte ($ 
435.466.067) 
 

 
*50 

 
 
 
 
 

CUMPLE 
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estimado del 
presente 
proceso de 

selección,  
TRESCIENTOS 
UN MILLONES 
SETECIENTOS 

OCHENTA MIL 
QUINIENTOS 
CUARENTA 
PESOS M/CTE ($ 

301.780.540). 

*Certificación expedida por 
NORIA S.A.S.: 
Valor de Contrato: Cien millones 

seiscientos sesenta mil 
setecientos ochenta pesos m/cte 
($100.660.780)  
 

Sumatoria Valor Total 
Certificaciones:   QUINIENTOS 
TREINTA Y SEIS MILLONES 
CIENTO VEINTI SEIS MIL 

OCHOCIENTOS CUARENTA Y 
SIETE PESOS M/CTE 
($536.126.847) 

 
*51  

 

 

 
 

 

 
 

 En caso de 
certificaciones 

de contratos 
ejecutados 
como 

integrante de 
una unión 
temporal o 
consorcio, se 

deberá 
discriminar el 
porcentaje de 

participación 
del proponente 
en el mismo, el 
valor que se 

tendrá en 
cuenta será el 
correspondiente 
al porcentaje de 

No aplica No aplica No aplica No aplica 
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participación 
que hubiere 
tenido en el 

Consorcio o 
Unión temporal. 

              LA EMPRESA CONSTRUCTORA G.C.G. S.A.S. CUMPLE CON LOS REQUISITOS DE LA PARTE TÉCNICA Y ESTA 
HABILITADA TÉCNICAMENTE PARA EL PROCESO DE INVITACIÓN POR LISTA CORTA No 04 de 2015. 

 
 
 
 

CONSOLIDACIÓN DE REQUISITOS HABILITANTES 
 

 

No. 
PROPONENTES 

 
JURIDICO FINANCIERO TÉCNICO 

1 
 
CONSTRUCTORA GCG SAS  

 

 
CUMPLE 

 
NO CUMPLE 

 
CUMPLE 

2 

 
EMPRESA ASOCIATIVA DE 
TRABAJO AMENOFIS - E A T 
AMENOFIS 

 

 
CUMPLE 

 
CUMPLE 

 
CUMPLE 
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EVALUACIÓN DE LA PROPUESTA HABILITADA 

Una vez el Comité Evaluador verifique el cumplimiento de los requisitos jurídicos, técnicos y financieros habilitantes proced erá a la 

evaluación de las propuestas que cumplan con la totalidad de exigencias establecidas en el presente pliego de condiciones y 

asignará el puntaje que corresponda a cada propuesta habilitada, de acuerdo con lo señalado en el presente numeral y de acuerdo 

con la siguiente ponderación: 

 

CRITERIOS DE EVALUACIÓN DE LAS PROPUESTAS 

La calificación de las propuestas se hará sobre un máximo de cien (100) PUNTOS, los cuales serán asignados de la siguiente 

forma: sesenta (60) puntos a la propuesta económica de menor precio, treinta (30) puntos a la propuesta que acredite mayor 

experiencia especifica - adicional a la mínima requerida, respecto al número de años con experiencia en Remodelación de 

Edificaciones, y diez (10) puntos al factor de apoyo a la industria nacional, en los términos establecidos en la Ley 816 de 2003.   

Los siguientes proponentes se encuentran habilitados  en los requisitos jurídicos, técnicos y financieros para el proceso de 

Invitación por Lista Corta No 04 de 2015, cuyo fin es contratar el "mantenimiento y reparación  de la infraestructura física del punto 

de atención al usuario del ICETEX en la ciudad de Cúcuta Norte de Santander: 
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CONCLUSION 
 

Por lo anterior, una vez verificado el cumplimiento de los requisitos jurídicos, financieros, técnico y de acuerdo a los resultados se recomienda 
debe adjudicar el presente proceso de Contratación al proponente EMPRESA ASOCIATIVA DE TRABAJO AMENOFIS - E A T AMENOFIS, ya que 

este cumple con todos los requisitos exigidos del presente proceso de contratación y obtuvo el mayor puntaje.  
 
 
 
 
 
 

CRITERIO A EVALUAR PUNTAJE OBTENIDO

6.3.1.1 PROPUESTA ECONÓMICA (MAXIMO 60 PUNTOS): 60

6.3.1.2 EXPERIENCIA ESPECIFICA– ADICIONAL A LA MÍNIMA REQUERIDA 

– AÑOS DE EXPERIENCIA EN REMODELACIÓN DE EDIFICACIONES  

(MAXIMO 30 PUNTOS) 

0

6.3.1.3 EVALUACIÓN APOYO A LA INDUSTRIA NACIONAL 

(MAXIMO 10 PUNTOS) 10

TOTAL PUNTOS EMPRESA ASOCIATIVA AMENOFIS 70
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NOMBRE DEPENDENCIA/ENTIDAD FIRMA 

César Augusto 
Morales Rizo 

Jefe Oficina de Riesgos – Delegado por el Presidente del 
ICETEX para presidir el Comité Evaluador   

 
ORIGINAL FIRMADO 

Campo Elias Vaca 
Perilla 

Secretaria General ORIGINAL FIRMADO 

Campo Elías Vaca 
Perilla 

Jefe Oficina Asesora Jurídica ORIGINAL FIRMADO 

Ana Clemencia 
Silva Nigrinis 

Vicepresidente de Crédito y Cobranza ORIGINAL FIRMADO 

Alvaro Enrique 
Vergara Restrepo  

 
Vicepresidente Financiero 

ORIGINAL FIRMADO 

Ingrid Marcela 
Garavito Urrea 

Coordinadora Grupo de Recursos Físicos ORIGINAL FIRMADO 

Maria Alexandra 
Sandoval Concha 

Coordinadora Grupo de Contratación – Secretaria Técnica 
Comité Evaluador 

ORIGINAL FIRMADO 

 
 
 
 


